
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 9.2 (268)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020 № 221
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, Местная администрация внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации и проведение до-
суговых мероприятий для жителей внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления остав-
ляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 
дней после дня его официального опубликования (обнародова-
ния).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

от 10.12.2020 № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведение 
досуговых мероприятий для жителей внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципального окру-
га № 72» (далее —  Положение) разработано в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Устав) в целях реализа-
ции вопроса местного значения по организации и проведение 
досуговых мероприятий для жителей внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  вопрос местного значения).
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок реализации 
полномочий по решению вопроса местного значения.
2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами по реализации вопроса 
местного значения являются:
2.1.1. обеспечение и защита конституционного права на куль-
турную деятельность и свободный доступ к культурным ценно-
стям и благам.

2.1.2. осуществление единой культурной политики на террито-
рии внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО МО 
№ 72).
2.1.3. сохранение, создание, распространение и освоение куль-
турных ценностей, предоставление культурных благ населению 
в различных формах и видах.
2.1.4. создание условий для обеспечения жителей МО МО № 72 
по организации досуговыми мероприятиями.
2.1.5. оказание организационной, информационно-методиче-
ской помощи и иное содействие в решении вопроса местного 
значения по созданию условий для организации и проведении 
досуговых мероприятий для жителей МО МО № 72.
2.1.6. создание условий для организации общения людей в сфе-
ре досуга, освоение ими навыков и основ культуры.
2.1.7. обеспечение процесса успешной социальной адаптации 
подростков и молодёжи с помощью формирования системы 
досуговых мероприятий.
2.1.8. активизация творческой активности и познавательного 
интереса у жителей МО МО № 72.
2.1.9. структурирование свободного времени детей, подростков 
и молодёжи МО МО № 72, создание условий для их успешной 
социализации.
2.1.10. снижение социальной напряженности в МО МО № 72.



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

2.1.11. профилактика правонарушений и проявления ксено-
фобии, воспитание личности.
2.1.12. укрепление связей органов местного самоуправления 
с учреждениями культуры района и города.
2.1.13. профилактика асоциального поведения подростков.
3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса 
местного значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится 
в ведении Местной администрации внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  Местная администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих меро-
приятиях по реализации вопроса местного значения посред-
ством:
3.2.1. организация экскурсий, тематических поездок.
3.2.2. организация творческих конкурсов.
3.2.3. организация и проведение фестивалей, сборов, исто-
рико-краеведческих конкурсов, художественно-творческих 
выставок, экспозиций.
3.2.4. организация посещений кинопоказов.
3.2.5. организация тематических вечеров, вечеров отдыха, 
циклов творческих и культурных встреч и других форм про-
светительской деятельности.
3.2.6. приобретение билетов для жителей МО МО № 72 
в театры, концертные залы, кино, музеи, цирк, дельфинарий, 
аквапарк, на выставки и др.
3.2.7. организация и проведение тематических игр и ма-
стер-классов для жителей МО МО № 72, обучающих тру-
довым и интеллектуальным навыкам, навыкам этикета 

и творческим навыкам, компьютерной грамотности, развитие 
декоративно-прикладного творчества и ремесел.
3.2.8. иные мероприятия, направленные на реализацию во-
проса местного значения, не противоречащие действующему 
законодательству.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения на оче-
редной финансовый год могут быть запланированы как все 
мероприятия, указанные в п. 3.2 настоящего Положения, так 
и некоторые из них.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения осуществляется Местной администраци-
ей за счет средств бюджета муниципального образования 
на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса мест-
ного значения реализуется на основании ведомственной 
целевой (муниципальной) программы, утверждаемой поста-
новлением Местной администрации на соответствующий 
финансовый год.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией пол-
номочий по решению вопроса местного значения осущест-
вляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации, правовыми актами органов 
местного самоуправления МО МО № 72.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020 № 222
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МЕСТНЫХ И УЧАСТИИ 
В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКИХ ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72, Местная администрация 
внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации и проведении 
местных и участии в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий во внутриго-

родском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 
дней после дня его официального опубликования (обнародо-
вания).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9.2 (268)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведении местных 
и участии в организации и проведении городских праздничных 
и иных зрелищных мероприятий во внутригородском муниципаль-
ном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» 
(далее —  Положение) разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Устав) в целях реализации вопроса местного значения 
по организации и проведению местных и участию в организации 
и проведении городских праздничных и иных зрелищных меропри-
ятий во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 (далее —  вопрос местного 
значения).
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок реализации 
полномочий по решению вопроса местного значения.
1.3. В настоящем Положении используются следующие основные 
понятия:
- местные праздники —  определенные Решением Муниципального 
совета внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 торжественные или иные 
публичные мероприятия на территории МО МО № 72;
- городские праздничные и иные зрелищные мероприятия —  
торжественные и иные публичные мероприятия, организуемые 
государственными органами города Санкт-Петербурга или с их 
участием.
2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами по реализации вопроса мест-
ного значения являются:
2.1.1. Обеспечение и защита конституционного права на культур-
ную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям 
и благам.

2.1.2. Осуществление единой культурной политики на территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72).
2.1.3. Сохранение, создание, распространение и освоение куль-
турных ценностей, предоставление культурных благ населению 
в различных формах и видах.
2.1.4. Создание условий для обеспечения проведения местных 
праздников, городских праздничных и иных зрелищных мероприя-
тий для жителей МО МО № 72.
2.1.5. Укрепление связей органов местного самоуправления 
МО МО № 72 с учреждениями культуры Фрунзенского района 
и г. Санкт-Петербурга.
2.1.6. Активизация творческой активности и познавательного инте-
реса у жителей МО МО № 72.
2.1.7. Структурирование свободного времени детей, подростков 

и молодёжи, проживающих на территории МО МО № 72, создание 
условий для их успешной социализации.
2.1.8. Содействие развитию образовательного, культурного и ду-
ховного потенциала жителей МО МО № 72.
2.1.9. Эстетическое воспитание населения МО МО № 72, приобще-
ние к культурным традициям.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в веде-
нии Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Местная администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях 
по реализации вопроса местного значения посредством:
3.2.1. Организации и проведения фестивалей, концертов, чаепитий, 
новогодних елок и других мероприятий, приуроченных к празднич-
ным и памятным датам, для жителей МО МО № 72.
3.2.2. Организации и проведения массовых уличных гуляний для 
жителей МО МО № 72.
3.2.3. Участия в организации и проведении городских фестивалей, 
концертов.
3.2.4. Закупки билетной продукции для жителей МО МО № 72 
к праздничным и памятным датам.
3.2.5. Закупки подарочной и цветочной продукции к праздничным 
и памятным датам.
3.2.6. иных мероприятий, направленных на реализацию вопроса 
местного значения, не противоречащих действующему законода-
тельству.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения на очеред-
ной финансовый год могут быть запланированы как все меропри-
ятия, указанные в п. 3.2 настоящего Положения, так и некоторые 
из них.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса мест-
ного значения осуществляется Местной администрацией за счет 
средств бюджета муниципального образования на соответствую-
щий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса местного 
значения реализуется на основании ведомственной целевой (му-
ниципальной) программы, утверждаемой постановлением Местной 
администрации на соответствующий финансовый год.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полно-
мочий по решению вопроса местного значения осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами органов местного 
самоуправления МО МО № 72.

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

от 10.12.2020 № 222

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МЕСТНЫХ И УЧАСТИИ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКИХ 

ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020 № 223
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ 
И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ И ОБРЯДОВ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 10 
Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–
79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, Местная администра-
ция внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации и проведе-
нии местных и участии в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных меропри-

ятий во внутригородском муниципальном образова-
нии Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» 
согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоя-
щее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановле-
ния оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по исте-
чении 5 дней после дня его официального опублико-
вания (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об организации и про-
ведении мероприятий по сохранению и развитию 
местных традиций и обрядов во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72» (далее —  Положе-
ние) разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородско-
го муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Устав) в целях 
реализации вопроса местного значения по организа-
ции и проведению мероприятий по сохранению и раз-
витию местных традиций и обрядов во внутригород-
ском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  вопрос мест-
ного значения).
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок 
реализации полномочий по решению вопроса местно-
го значения.

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями по реализации вопроса мест-
ного значения являются:
2.1.1. формирование, пропаганда и популяризация 
местных традиций и обрядов на территории внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 (далее —  МО МО 
№ 72);
2.1.2. сохранение русских, народных, этнических, на-
циональных, религиозных обрядов и традиций;
2.1.3. формирование толерантных межэтнических 
отношений, укрепление межнациональных, межкуль-
турных и межрелигиозных связей.
2.2. Основными задачами по реализации вопроса 
местного значения являются:
2.2.1. создание условий для всестороннего развития 
и сохранения местных традиций и обрядов;
2.2.2. укрепление межнациональных, межкультурных 
и межрелигиозных коммуникаций, межнациональной 
терпимости и уважения;
2.2.3. взаимодействие с общественными объединения-
ми и гражданами.
3. Порядок реализации полномочий по решению во-
проса местного значения

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

от 10.12.2020 № 223

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ 

ТРАДИЦИЙ И ОБРЯДОВ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9.2 (268)

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА № 72 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным Советом МО МО № 72
___________________ года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

В соответствии с Конституцией Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и За-
коном Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», в связи с необходимостью 
приведения Устава внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 в соответствие с федеральными законо-
дательством и законодательством Санкт-Петербурга, 
Муниципальный Совет внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72:
1.1. Подпункт 2 пункта 1 статьи 8 изложить в следую-
щей редакции:
«2) составление и рассмотрение проекта бюджета 
Муниципального образования, утверждение и ис-
полнение бюджета Муниципального образования, 

осуществление контроля за его исполнением, состав-
ление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
Муниципального образования;».
1.2. В подпункте 5 пункта 1 статьи 8 слова «принятие 
и организация выполнения планов и программ ком-
плексного социально-экономического развития Муни-
ципального образования, а также» исключить;
1.3. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 5–1 сле-
дующего содержания:
«5–1) разработка, утверждение (одобрение) и реали-
зация в пределах ведения стратегии социально-эко-
номического развития Муниципального образования, 
плана мероприятий по реализации стратегии социаль-
но-экономического развития Муниципального образо-
вания, прогноза социально-экономического развития 
Муниципального образования на среднесрочный или 
долгосрочный период, бюджетного прогноза Муни-
ципального образования на долгосрочный период, 
муниципальных программ;».
1.4. В подпункте 10 пункта 1 статьи 8 слова «стро-
ительных и ремонтных работ, связанных с благоу-
стройством внутриквартальных территорий», заменить 

3.1. Осуществление вопроса местного значения нахо-
дится в ведении Местной администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная 
администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих 
мероприятиях по реализации вопроса местного значе-
ния посредством:
3.2.1. организации и проведения мероприятий для 
жителей МО МО № 72;
3.2.2. мероприятия, связанные с чествованием жите-
лей МО МО № 72 по случаю юбилейных дат, празд-
ничных и памятных дат, местных праздников;
3.2.3. иных мероприятий, направленных на реализа-
цию вопроса местного значения, не противоречащих 
действующему законодательству.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения 
на очередной финансовый год могут быть запланиро-
ваны как все мероприятия, указанные в п. 3.2 настоя-
щего Положения, так и некоторые из них.
4. Финансирование мероприятий по реализации во-

проса местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации 
вопроса местного значения осуществляется Местной 
администрацией за счет средств бюджета муници-
пального образования на соответствующий финансо-
вый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса 
местного значения реализуется на основании ве-
домственной целевой (муниципальной) программы, 
утверждаемой постановлением Местной администра-
ции на соответствующий финансовый год.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администраци-
ей полномочий по решению вопроса местного значе-
ния осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Поло-
жением, разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, правовы-
ми актами органов местного самоуправления МО МО 
№ 72.



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

словами «ремонтных и отдельных работ, связанных 
с благоустройством внутриквартальных территорий, 
и подтверждение выполнения требований по восста-
новлению элементов благоустройства, нарушенных 
в результате производства аварийных работ».
1.5. Подпункт 20 пункта 1 статьи 8 после слова «уч-
реждениями,» дополнить словами «и работы, выполня-
емые муниципальными предприятиями и учреждения-
ми,».
1.6. Подпункт 26 пункта 1 статьи 8 дополнить словами 
«, включая размещение, содержание и ремонт искус-
ственных неровностей на внутриквартальных проез-
дах»;
1.7. Подпункт 27 пункта 1 статьи 8 изложить в следу-
ющей редакции:
«27) участие в деятельности по профилактике право-
нарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с фе-
деральным законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга;».
1.8. Подпункт 30 пункта 1 статьи 8 исключить.
1.9. Подпункт 33 пункта 1 статьи 8 изложить в следу-
ющей редакции:
«33) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости, страхо-
вой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет 
за стаж работы в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах Муниципального образования 
(далее —  доплата за стаж) лицам, замещавшим муни-
ципальные должности на постоянной основе в органах 
местного самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также приостановле-
ние, возобновление, прекращение выплаты доплаты 
за стаж в соответствии с законом Санкт-Петербурга;».
1.10. Подпункт 33–1 пункта 1 статьи 8 изложить 
в следующей редакции:
«33–1) назначение, выплата, перерасчет пенсии за вы-
слугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за выслугу 
лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также прио-
становление, возобновление, прекращение выплаты 
пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пен-
сии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 
за стаж в соответствии с законом Санкт-Петербурга;».
1.11. Подпункт 48 пункта 1 статьи 8 изложить в сле-
дующей редакции:
«48) организация благоустройства территории Муни-
ципального образования в соответствии с законода-
тельством в сфере благоустройства, включающая:
обеспечение проектирования благоустройства при 
размещении элементов благоустройства, указанных 
в абзацах четвертом —  восьмом настоящего подпун-
кта;
содержание внутриквартальных территорий в ча-
сти обеспечения ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площа-
док, включая ремонт расположенных на них элемен-
тов благоустройства, на внутриквартальных террито-
риях;
размещение устройств наружного освещения дет-
ских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных 
площадок, архитектурно-строительное проектирова-
ние и строительство объектов наружного освещения 
которых осуществляются в соответствии с адресной 
инвестиционной программой, утверждаемой зако-
ном Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга 
на очередной финансовый год и на плановый период);
размещение контейнерных площадок на внутриквар-
тальных территориях, ремонт элементов благоустрой-
ства, расположенных на контейнерных площадках;
размещение, содержание, включая ремонт, огражде-
ний декоративных, ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств для вер-
тикального озеленения и цветочного оформления, на-
весов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеле-
нения, информационных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за исключением велоси-
педных дорожек, размещение покрытий, предназна-
ченных для кратковременного и длительного хранения 
индивидуального автотранспорта, на внутрикварталь-
ных территориях;
временное размещение, содержание, включая ремонт, 
элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприя-
тиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 
городского, всероссийского и международного значе-
ния на внутриквартальных территориях;».
1.12. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктами 48–1 
и 48–2 следующего содержания:
«48–1) осуществление работ в сфере озеленения 
на территории Муниципального образования, включа-
ющее:
организацию работ по компенсационному озеленению 
в отношении территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, осуществляемому 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга;
содержание, в том числе уборку, территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения 
(включая расположенных на них элементов благоу-
стройства), защиту зеленых насаждений на указанных 
территориях;
проведение паспортизации территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения 
на территории Муниципального образования, включая 
проведение учета зеленых насаждений искусствен-
ного происхождения и иных элементов благоустрой-
ства, расположенных в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения;
создание (размещение), переустройство, восстановле-
ние и ремонт объектов зеленых насаждений, располо-
женных на территориях зеленых насаждений общего 
пользования местного значения;
48–2) архитектурно-строительное проектирование 
и строительство объектов наружного освещения дет-
ских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных 



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9.2 (268)

площадок, архитектурно-строительное проектирова-
ние и строительство объектов наружного освещения 
которых осуществляются в соответствии с адресной 
инвестиционной программой, утверждаемой зако-
ном Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга 
на очередной финансовый год и на плановый пери-
од);».
1.13. В подпункте 49 пункта 1 статьи 8 слова «на 
территориях дворов Муниципального образования» 
заменить словами «на внутриквартальных территори-
ях Муниципального образования;».
1.14. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 54 сле-
дующего содержания:
«54) осуществление экологического просвещения, 
а также организация экологического воспитания 
и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами.».
1.15. В пункте 2 статьи 13 внести следующие измене-
ния:
в абзаце первом слова «или Главы Муниципального 
образования» заменить словами «, Главы Муници-
пального образования или главы Местной админи-
страции, осуществляющего свои полномочия на осно-
ве контракта»;
абзац второй после слов «главы Муниципального 
образования» дополнить словами «или главы Местной 
администрации, осуществляющего свои полномочия 
на основе контракта,».
1.16. Подпункт 1 пункта 8 статьи 13 изложить в сле-
дующей редакции:
«1) проект Устава Муниципального образования, 
а также проект муниципального нормативного пра-
вового акта о внесении изменений и дополнений 
в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Муни-
ципального образования вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Уста-
ва Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга 
в целях приведения данного Устава в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами;».
1.17. В пункте 8 статьи 13:
дополнить подпунктом 2–1 следующего содержания:
«2–1) проект стратегии социально-экономического 
развития Муниципального образования;»;
подпункт 3 исключить.
1.18. Подпункт 3 пункта 1 статьи 23 изложить в сле-
дующей редакции:
«3) утверждение стратегии социально-экономического 
развития Муниципального образования;».
1.19. подпункт 1 пункта 2 статьи 30.1 изложить в сле-
дующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью 
лично или через доверенных лиц;».
1.20. Пункт 2 статьи 30.1 дополнить подпунктом 1.1 
следующего содержания:
«1.1) участвовать в управлении коммерческой или не-
коммерческой организацией, за исключением следую-
щих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении 
политической партией, органом профессионального 
союза, в том числе выборным органом первичной про-

фсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
Муниципального образования, участие в съезде (кон-
ференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственни-
ков недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управле-
нии некоммерческой организацией (кроме участия 
в управлении политической партией, органом профес-
сионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в ор-
гане местного самоуправления, аппарате избиратель-
ной комиссии Муниципального образования, участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной об-
щественной организации, жилищного, жилищно-стро-
ительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Санкт-Петербурга в по-
рядке, установленном законом Санкт-Петербурга;
в) представление на безвозмездной основе интересов 
Муниципального образования в Совете муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга, иных объединени-
ях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;
г) представление на безвозмездной основе интере-
сов Муниципального образования в органах управ-
ления и ревизионной комиссии организации, учреди-
телем (акционером, участником) которой является 
Муниципальное образование, в соответствии с му-
ниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени Муниципального 
образования полномочий учредителя организации 
либо порядок управления находящимися в муници-
пальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными 
законами;».
1.21. Пункт 11 статьи 30 дополнить абзацем следую-
щего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица 
Санкт-Петербурга —  Губернатора Санкт-Петербурга 
с заявлением о досрочном прекращении полномочий 
депутата Муниципального совета днем появления 
основания для досрочного прекращения полномочий 
является день поступления в Муниципальный совет 
Муниципального образования данного заявления.».
1.22. Абзац второй пункта 2 статьи 43 изложить в сле-
дующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнаро-
дование) порядка учета предложений по проекту му-
ниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Муниципального образования, 
а также порядка участия граждан в его обсуждении 
в случае, когда в Устав Муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведе-
ния положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или 
законов Санкт-Петербурга в целях приведения дан-
ного Устава в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.».



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 9.2 (268) от 21 декабря 2020 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Газета отпечатана в ООО «СМДЖИ ПРИНТ». Юридический 
адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, Каменноостровский пр., 
21, лит. А, пом. 9-Н.. 
Номер подписан в печать: 21.12.2020 г.
Дата выхода: 21.12.2020 г.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

«ИЗ ЕЖЕГОДНЫХ ПЛАНОВ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК 

НА 2021 ГОД ИСКЛЮЧЕНЫ ПЛАНОВЫЕ 
ПРОВЕРКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»
Постановлением Правительства РФ от 30.11.2020 N 1969 
утверждены правила проведения плановых проверок в от-
ношении юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей.
Так, при формировании ежегодных планов в них не вклю-
чаются плановые проверки в отношении юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соот-
ветствии со статьей 4 Федерального закона «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» к субъектам малого предпринимательства, 
сведения о которых включены в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства.
Вместе с тем указанное ограничение не распространяет-
ся на проверки лиц, деятельность и (или) используемые 

производственные объекты которых отнесены к категориям 
чрезвычайно высокого и высокого рисков либо отнесе-
ны к 1, 2 классам (категориям) опасности, I, II и III классу 
опасности опасных производственных объектов, I, II и III 
классу гидротехнических сооружений, а также в отношении 
которых установлен режим постоянного государственного 
контроля (надзора)
Также ограничения не распространяются на проверки при 
осуществлении лицензионного контроля, надзора в обла-
сти обеспечения радиационной безопасности; контроля 
за обеспечением защиты государственной тайны, внешнего 
контроля качества работы аудиторских организаций, опре-
деленных Федеральным законом «Об аудиторской деятель-
ности».

1.23. Пункт 2 статьи 52 изложить в следующей редак-
ции:
«2. Составление и рассмотрение проекта местного 
бюджета, утверждение и исполнение местного бюд-
жета, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении 
местного бюджета осуществляются органами мест-
ного самоуправления Муниципального образования 
самостоятельно в соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации.».
1.24. Статью 59 дополнить пунктом 15 следующего 
содержания:
«15. Глава Муниципального образования, в отношении 
которого Муниципальным советом Муниципального 
образования принято решение об удалении его в от-
ставку, вправе обратиться с заявлением об обжалова-
нии указанного решения в суд в соответствии с Феде-

ральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опу-
бликованию (обнародованию) после его государствен-
ной регистрации в Главном управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 
и вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета МО МО № 72 П. Е. Швец

Санкт-Петербург
_____________ года

№ _________


